CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Comissão de Educação

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    DE 2024

(Da Comissão Educação)

Requer  informações  ao  Ministro  da

Educação  sobre  a  validação  de

documentos  para  o  FNDE  através  do

Sistema  Integrado  de  Monitoramento,

Execução  e  Controle  do  Ministério  da

Educação (Simec).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos

artigos 115, I e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito à Vossa Excelência que seja encaminhado ao Ministro da Educação,

Camilo Santana, pedido de informações no sentido de esclarecer e informar as

providências e ações que estão sendo tomadas pela  pasta para resolver  os

problemas  que  estão  dificultando  a  validação  de  documentos  para  o  FNDE

através  do  Sistema  Integrado  de  Monitoramento,  Execução  e  Controle  do

Ministério da Educação (Simec).

Desde o início de 2024, o Governo Federal passou a exigir o login do

gov.br  para  acessar  ao  Simec.  Essa  decisão  afetou  não  só  a  vida  dos

assessores  parlamentares  desta  casa,  como,  também,  dos  assessores  de

prefeitos e governadores por todo o país.

Recentemente, o Governo Federal liberou a delegação de acesso ao

Simec  para  os  assessores  parlamentares  para  a  gestão  das  emendas

parlamentares. Entretanto, ainda há a necessidade de acesso do gestor principal

de outras esferas da Federação ao Simec para assinatura de documentos, o que

acaba atrasando o andamento de processos.

*C
D2

45
32

46
87

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245324687200

RI
C

n.
13

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
4

10
:2

6:
58

.5
93

 -
M

es
a

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
             Comissão de Educação

Diante  deste  contexto,  é  imprescindível  esclarecer  junto  ao  Ministério  da

Educação:

1. Existe  alguma previsão,  por  parte  da  área  técnica  do  Ministério,  para

disponibilizar a delegação de acesso ao Simec do gestor principal para os

secretários e assessores de governos estaduais e municipais?

2. Em  caso  afirmativo,  qual  é  o  cronograma  previsto  para  esta

disponibilização?

Este Requerimento de Informação ao Ministério da Educação busca

esclarecimentos  fundamentais  para  garantir  a  transparência  e  a  eficácia  na

utilização  dos  recursos  públicos  destinados  à  educação,  bem  como  para

assegurar a continuidade e o aprimoramento das políticas educacionais em todo o

território nacional.

Por fim, incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do

Requerimento  nº  136/2024,  de  autoria  do  Deputado  Maurício  Carvalho,

aprovado  pelo  plenário  desta  Comissão,  em  reunião  extraordinária  do  dia

15/05/2024.

Sala da Comissão, em 15 de maio de 2024.

Deputado Nikolas Ferreira

Presidente
*C

D2
45

32
46
87

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245324687200

RI
C

n.
13

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

05
/2

02
4

10
:2

6:
58

.5
93

 -
M

es
a